
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

   

 

 

 

 

All’Albo  

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti – Fascicolo Progetto 

 

DETERMINA n. 85 del 22 novembre 2023 
 
Oggetto: Applicazione entro il quinto d’obbligo della variante in aumento del 

contratto  per la fornitura di dispositivi digitali per la didattica 

innovativa PNRR Classroom  per la Realizzazione del  Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
“Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi  
 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961- P-20315 

 

CUP: G44D22005890006 

 

CUI: F80011140268202300001 

 

 

SIMOG CIG: 99726814B4 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Premesso: 
- che con la determina a contrarre del Dirigente Scolastico n. 53 del 20/07/2023 Prot. 

n. 7067 del 20/07/2023 è stata avviata la procedura di affidamento diretto su MEPA 
tramite trattativa diretta inferiore ai 139.000 euro per la fornitura di materiale 
informatico relativo al finanziamento PNRR Azione 1: Next-generation – classrooms 
Ambienti di apprendimento innovativi- autorizzato con Accordo di Concessione nota 
Prot. n. AOODGABMI-R.U. U.0046162 del 17.03.2023 con impegno di spesa massimo 
di € 90.023,90   IVA compresa, € 73.849,59 IVA esclusa; 

 

- che a seguito di trattativa diretta svoltasi sul MEPA, con RDO n. 3672642 del 
20.07.2023 con la ditta FORNITECNICA Srl Via A.Volta 30 31021 Mogliano Veneto 
(TV) P.I. 295900260 si è aggiudicata definitivamente la fornitura in parola per un 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011181 - 22/11/2023 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000225 - 22/11/2023 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U

http://www.iczerobranco.edu.it/
mailto:tvic83500p@istruzione.it
mailto:tvic83500p@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

   

 

 

 

 

importo contrattuale di € 90.023,90  (Novantamilaventitrè,90)– IVA compresa; 
 

- che, come previsto dal Disciplinare per la trattativa diretta allegato alla Trattativa 
Diretta-RDO Prot. n.3672642 del 20/07/2023 al punto n. 7 “Importo a base d’asta e 
quinto d’obbligo” l’Amministrazione può avvalersi del quinto d’obbligo; 

 

- che nell’ambito della procedura di acquisto degli Arredi prevista dal progetto in 
questione, si sono realizzate delle economie pari ad € 2.226,88; 

 

- che le norme che disciplinano i rapporti tra le parti, nel caso di incremento entro il 
quinto d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura, prevedono 
che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione della nuova 
fornitura alle stesse condizioni previste nel contratto originario e l’appaltatore non 
può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. Art. 106, comma 12, D. Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50; 

- considerato che per aumentare e migliorare le dotazioni della didattica 
l’amministrazione intende esercitare la facoltà del Quinto d’Obbligo agli stessi patti, 
prezzi e condizioni del documento di stipula n.3672642 del 01.08.2023;  

- che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 
originariamente stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe per il totale della 
somma 

 

RICHIAMATE 

 

le procedure di verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria, esaminati e 

validati in sede di aggiudicazione della RdO n. 3672642 del 01.08.2023 e le procedure 
di verifica delle autocertificazioni 

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula n. 
3672642 del 01.08.2023 (relativo alla RDO n 3672642 del 20.07.2023) 

sottoscritto in data 01.08.2023 per un importo complessivo di € 73.849,59 IVA 
esclusa e di affidare la fornitura alla Ditta FORNITECNICA Srl Via A.Volta 30 

31021 Mogliano Veneto (TV) P.I. 295900260 nei limiti del quinto d’obbligo del 
contratto; 

1. di dare atto che all’importo originario del documento di stipula della RDO di € 

73.849,59 IVA esclusa, si aggiunge l’importo del quinto d’obbligo di € 1.825,31 

IVA esclusa, per un totale complessivo della fornitura di € 75.674,90 IVA esclusa  

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011181 - 22/11/2023 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000225 - 22/11/2023 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U

http://www.iczerobranco.edu.it/
mailto:tvic83500p@istruzione.it
mailto:tvic83500p@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

   

 

 

 

 

che l’incremento della fornitura lotto 1 – Stipula RDO n. 3672642 del 01.08.2023 
è costituita dai sotto elencati beni:  

DESCRIZIONE  

Descrizione quantità Prezzo unitario 
IVA Esclusa 

Prezzo 
unitario IVA 
Inclusa 

Prezzo 
totale IVA 
inclusa 

SMARTBOARD 
MX265  

1 1.690,00 2.061,80 2.061,80 

Staffa mobile  1    135,31 165,08 165,08 

Totale costo 
Dispositivi 
Digitali 

2 1.825,31 2.226,88 2.226,88 

 

di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;  
di pubblicare in data odierna, la presente determinazione all’albo online e al sito web della scuola 
(Amministrazione Trasparente) 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 della legge 7 agosto 241 è il dirigente scolastico 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di dare mandato al DSGA di predisporre tutti gli atti e le procedure necessarie all’esecuzione 
del presente provvedimento. 

 

 

          

Il Dirigente Scolastico 
    Prof.ssa Maria Francesca Dileo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011181 - 22/11/2023 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000225 - 22/11/2023 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U

http://www.iczerobranco.edu.it/
mailto:tvic83500p@istruzione.it
mailto:tvic83500p@pec.istruzione.it

		2023-11-22T11:43:52+0100
	MARIA FRANCESCA DILEO




